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Úvod

Problematika užívání drog a forma jeho účinného postihu ze strany

společnosti není pouze ožehavým národně-společenským tématem, nýbrž již

dlouholetým problémem globálním, působícím napříč hranicemi. Jedná se navíc

o progresivně se vyvíjející trestnou činnost, jejíž společenská nebezpečnost bývá

v různých zemích vnímána odlišně. V současné době stále sílících hlasů po změně

dosavadního celosvětového přístupu k drogám, ať již jeho zpřísnění, uvolnění,

po dekriminalizování či úplné legalizaci návykových látek, jsem proto považoval

za velmi přínosné porovnání zahraniční legislativy s legislativou českou. Španělská

legislativa by nám mohla posloužit jako jisté vodítko ve snaze nalézt ideální přístup

k drogovému problému v tuzemském prostředí. I proto jsem velmi ocenil možnost

zpracovat toto téma v rámci svého studijního pobytu na Univerzitě Karla III.

v Madridu skrze program Erasmus+.

Doposud jsem nenalezl žádnou akademickou práci, která by komparovala

českou a španělskou právní úpravu tzv. drogových trestných činů. Proto jsem se

rozhodl obě právní úpravy v této práci podrobit bližšímu srovnání. Za cíl jsem si

kladl zejména zanalyzovat samotný pojem tzv. drogových trestných činů a způsob

definice zakázaných látek. Zaměřil jsem se na ty aspekty, které by mohly dobře

ilustrovat odlišnosti přístupu zákonodárce k drogovému problému v obou zemích

a dále ty, které by mohly posloužit jako možná inspirace v našem domácím prostředí.

Zvláštní pozornost věnuji otázce stanovení hranice trestní odpovědnosti u jednání

bagatelních rozměrů. Očekával jsem, že důležitý prvek při této analýze bude hrát

nejen samotná zákonná úprava, ale hlavně sjednocovací činnost judikatury obou

nejvyšších soudů, zejména u výkladu některých obdobně sporných ustanovení obou

trestních zákoníků.

Předkládaná práce je rozdělena do čtyř částí. První část čtenáře obecně

seznamuje s nadnárodní, resp. mezinárodní a unijní, úpravou drogových deliktů,

která slouží jako společný výchozí základ pro oba systémy. Druhá část se věnuje

české úpravě. Třetí část se věnuje úpravě ve Španělském království. Obě části nás

ve svých jednotlivých kapitolách seznámí s pojmem drogových trestných činů,

jak jsou vnímány ve svých odpovídajících národních zákonících, se způsobem

samotné definice drog a s rozdělením jednotlivých skutkových podstat. Tento způsob

rozdělení jsem zvolil zejména z důvodu přehlednosti. Systematika španělského
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trestního zákoníku je totiž historicky silně ovlivněna francouzskou právní kulturou,

což se odráží v rozdílném členění nejen obecné, ale i zvláštní části tohoto trestního

kodexu. Podle mého názoru by bylo na škodu srovnávat jednotlivá ustanovení

ve zvláštních kapitolách a snažit se k nim uměle přiřazovat ne zcela odpovídající

protějšky. I z tohoto důvodu je pak samotnému srovnání věnována samostatná čtvrtá

část, kde jsou jednotlivá relevantní ustanovení obou úprav porovnána a jsou

zdůrazněny jejich odlišné body. Zároveň zde jsou zhodnoceny jejich klady i zápory

a v samostatné kapitole prezentovány návrhy de lege ferenda.

Předkládaná diplomová práce má za cíl poskytnout jasný pohled

na současnou platnou hmotněprávní úpravu drogových trestných činů v České

republice a ve Španělském království a svému čtenáři představit analýzu jejich

rozdílností. Jistě může posloužit i jako inspirace či základ pro další odborné

zkoumání španělského trestního práva hmotného, které pro komparativní analýzu

s českým právem má odbornému publiku ještě mnoho co nabídnout. Práce se nesnaží

zhodnotit účinnost daných úprav při potírání kriminality na základě statistik

kriminality či případových studií. Pro učinění platných konkrétních závěrů

z takovýchto srovnání by bylo nutno čtenáře hlouběji zatěžovat historicko-

společenskými a sociologickými faktory. Cílem této práce však bylo podrobné

a přehledné porovnání zákonné hmotněprávní úpravy.

Předkládaná diplomová práce vychází z právní úpravy platné ke dni

1. 3. 2018.
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1. Drogové trestné činy v mezinárodním právu

1.1. Mezinárodní úprava

Společné mezinárodní východisko obou úprav se nachází ve třech

mezinárodních úmluvách Organizace spojených národů (OSN). Jak Španělsko,

tak i Česká republika jsou těmito mezinárodními smlouvami vázány. Jelikož tyto

mezinárodní smlouvy neobsahují samovykonatelná ustanovení, jejich strany jsou

povinny zajistit jejich vnitrostátní právní úpravu. Jejich zavádění, včetně doporučení

Valného shromáždění OSN, monitoruje Komise OSN pro narkotika (Commission

on Narcotic Drugs; CND). Jedná se o jednu z výkonných komisí Ekonomické

a sociální rady OSN, která plní funkci hlavního mezivládního orgánu pro

stanovování právních norem a koordinaci v oblasti mezinárodní kontroly drog. Má

53 členských států a je pověřena monitorováním a analýzou drogové situace ve světě

a vytvářením návrhů opatření na posílení a zkvalitnění mezinárodní kontroly drog.

Důležitou součástí smluv jsou jejich přílohy, které definují jednotlivé zakázané látky

a jsou aktualizovány na základě žádostí smluvních stran. To však nebrání národním

legislativám jednotlivé koncepty rozšířit i o další substance. Úmluvy jmenují obecné

znaky jednání, jako je držení, nabytí, distribuce nebo nabídnutí k prodeji,

a doporučují je zařadit mezi závažné delikty, za které hrozí trest odnětí svobody.

Poměrně spornou otázkou však v tomto směru představuje držení a výroba drog pro

vlastní potřebu. Díky postupné změně ve výkladu a obsahu úmluv však obecně

umožňují národním legislativám zavést ochranná ustanovení ve vztahu k těmto

jednáním, resp. moderovat sankce za ně ukládané.

1.1.1. Jednotná úmluva o omamných látkách

Za první mezinárodní úmluvu o drogách je považována Mezinárodní opiová

konvence z roku 1912. Společnost národů následně ještě před 2. světovou válkou

přijala několik dohod týkajících se kontroly drog, jako např. Mezinárodní opiovou

úmluvu z roku 1925 či Úmluvu o omezení výroby a úpravě distribuce omamných

látek z roku 1931, sjednocujících především kontrolu nakládání s kokainem, opiem

a jejich deriváty.
1
Hlavním problémem těchto úmluv však byly rigidně stanovené

seznamy kontrolovaných látek, jež bylo nutno postupně s technologickým vývojem

1
MIOVSKÝ, Michal. Konopí a konopné drogy: adiktologické kompendium. Praha: Grada, 2008.

ISBN 978-80-247-0865-2, str. 442.
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chemie a společnosti nutno nahrazovat smlouvami novými. Na tuto situaci tak OSN

reagovala přijetím Jednotné úmluvy o omamných látkách (Single Convention

on Narcotic Drugs), sjednané dne 31. března 1961 v New Yorku, která nahradila

většinu dosavadních úmluv týkajících se drogové problematiky. Tato smlouva byla

s výhradami učiněnými při podpisu ratifikována dne 23. listopadu 1963

a do právního řádu ČSSR provedena vyhláškou ministra zahraničních věcí

o Jednotné Úmluvě o omamných látkách č. 47/1965 Sb. Španělské království úmluvu

ratifikovalo dne 3. září 1966. Čl. 3 této úmluvy zmocňuje Komisi OSN pro narkotika

k doplňování seznamů omamných látek. Jednalo se o rovněž o první mezinárodní

smlouvu, která do seznamu zakázaných látek zařadila konopí. V roce 1972 byl

v Ženevě sjednán Protokol o změnách Jednotné úmluvy o omamných látkách z roku

1961 (Protocol Amending the Single Convention), na území Španělského království

účinný od 3. února 1977. Do československého právního řádu byl protokol proveden

sdělením federálního ministerstva zahraničních věcí č. 458/1991 Sb.

1.1.2. Úmluva o psychotropních látkách

Další významný mezinárodněprávní milník v boji proti drogám představovala

Úmluva o psychotropních látkách ze dne 21. února 1971 (Convention

on Psychotropic Substances), která v reakci na rozvoj užívání nových návykových

látek v 60. letech rozdělila zakázané psychotropní látky do čtyř seznamů. Španělské

království k úmluvě přistoupilo dne 2. února 1973.
2
Československo však tento

dokument ratifikovalo až v roce 1988.
3

1.1.3. Úmluva proti nedovolenému obchodu s omamnými a psychotropními látkami


[…]


zákonem chráněného zájmu a v případě pochybností favorizující upuštění

od trestního postihu pachatele ve smyslu zásady in dubio pro reo. Jako další

pozitivum úpravy vnímám důsledné rozlišení mezi tzv. tvrdými a měkkými drogami

u všech trestných jednání. Domnívám se totiž, že takové pojetí lépe rozlišuje jejich

společenskou nebezpečnost. Jako problematické však vnímám incidenční stanovení

množství zakládajícího předpoklad obchodu s drogami, jelikož jako takové může

zakládat značnou právní nejistotu. Rovněž současný nejasný přístup soudů

k tzv. cannabis social clubům bude potřeba v nejbližší možné době judikatorně

upřesnit.

Do budoucna bude jistě zajímavé sledovat, jak se úprava v obou zemích bude

vyvíjet a jakým směrem se místní zákonodárci rozhodnou vydat. Zda se Česká

republika zařadí, či nezařadí do proudu zemí, které v posledních letech začaly

přehodnocovat svůj přístup k drogové problematice, a nezakotví-li alespoň nějakou

formu legálního užívání drog, která by umožnila nijak nepostihovat zejména jednání

pro vlastní potřebu. V rámci budoucího výzkumu drogové problematiky proto

považuji za účelné podrobit bližšímu porovnání i právní úpravy např. dalších

hispanofonních států zejména Uruguaye, Argentiny či Mexika. Osobně bych se rád

dané problematice věnoval i v rámci doktorského studia a využil tak dále znalostí

získaných při psaní této diplomové práce. Doufám proto, že i tato práce a poznatky

z ní získané přispějí k odborné diskuzi ohledně budoucí podoby národní

trestněprávní úpravy, která by v otázce zneužívání zakázaných návykových látek
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pomohla účinně minimalizovat negativní důsledky takových jednání, jak pro zdraví

jedince, tak i pro celou společnost.
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EU Evropská unie
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Drogové trestné činy - srovnání české a španělské právní úpravy

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá porovnáním současné platné

hmotněprávní úpravy tzv. drogových trestných činů v prostředí trestního práva České

republiky a Španělského království. Její stěžejní úlohou je poskytnout svému čtenáři,

prostřednictvím srovnání zákonných ustanovení, jejich judikatorního výkladu

i názorů trestněprávní vědy, ucelený obraz aktuální zákonné úpravy v obou zemích.

Práce se celkově skládá ze čtyř částí systematicky rozdělených do patnácti kapitol.

V úvodní části se věnuje mezinárodní a evropské úpravě. V té ve svých jednotlivých

kapitolách stručně představuje tři základní mezinárodní úmluvy Organizace

spojených národů a současně platnou unijní úpravu v rámci primárního

i sekundárního práva Evropské unie, tvořící společné východisko pro obě národní

legislativy. V druhé části práce představuje národní českou úpravu tzv. drogových

deliktů, kde v jednotlivých kapitolách postupně rozebírá samotný pojem drogových

trestných činů ve smyslu trestněprávní nauky, způsob a důvody současné platné

legální definice zakázaných návykových látek a jejich jednotlivé skutkové podstaty

dle jejich pořadí v českém trestním zákoníku. Analogicky se pak v části třetí věnuje

platné úpravě ve Španělském království. V obou těchto částech pak práce klade

důraz na využití ustálené judikatury obou nejvyšších soudů. V části čtvrté jsou obě

úpravy podrobeny srovnání s ohledem na své nejvýraznější rozdíly s důrazem

na jednotlivé zákonem chráněné zájmy, způsoby definice zakázaných návykových

látek a porovnání trestnosti jednání v základních a kvalifikovaných skutkových

podstatách. Při tomto srovnání se práce rovněž zaměřuje na hranice trestní

odpovědnosti za tyto trestné činy v obou zemích a snaží se nalézt východiska de lege

ferenda, která by byla aplikovatelná v právu České republiky. V této části autor

rovněž vyjadřuje své názory k jednotlivým srovnávaným aspektům obou úprav.

V závěru práce autor obecně kriticky hodnotí obě srovnávané úpravy a možnosti

budoucích úprav tuzemské legislativy v oblasti tzv. drogových trestných činů.
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Drug Offences – Comparison of the Czech and Spanish Legislation

Abstract

This diploma thesis deals with the comparison of the current substantive law

regulation of so-called drug offences in the criminal law environment of the Czech

Republic and the Kingdom of Spain. Its key task is to provide its readers with

a comprehensive picture of the current legal regulation in both countries

by comparing their legal provisions, their case-law and opinions of the criminal law

science. The thesis consists of four parts systematically divided into fifteen chapters.

In the introductory part, it deals with international and European regulation. In its

respective chapters, it briefly presents three fundamental international conventions

of the United Nations and the current EU legislation in the framework of the primary

and secondary law, forming a common basis for both national legislations. In the

second part of the thesis, it presents a national Czech regulation of so-called drug

offences, where the individual chapters successively analyse the drug offences term

as such in the sense of criminal law science, the form and motives of the current legal

definition of prohibited narcotic substances and their individual bodies of the crime

according to their order in the Criminal Code of the Czech Republic. Analogically,

part three deals with the regulation in the Kingdom of Spain. In both of these parts,

the work emphasizes the use of the settled case law of both Supreme Courts. In part

four, both regulations are compared with regard to their most striking differences,

with an emphasis on individual legally protected interests, ways of defining banned

addictive substances, and comparing punishability in both basic and qualified bodies

of the crimes. In this comparison, the work also focuses on the limits of criminal

responsibility for these crimes in both countries and tries to find the de lege ferenda

grounds that would be applicable in the law of the Czech Republic. In this part,

the author also gives his views on the individual aspects of both regulations. At the

end of the thesis, the author critically evaluates both compared regulations

and possibilities of future modifications of the Czech national legislation in the field

of so-called drug offences.
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