## UDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jan Petr
Téma práce: Drogové trestné činy - srovnání české a španělské právní úpravy
Rozsah práce 50 stran
Datum odevzdání práce: 10.4.2018
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

### 1. Aktuálnost (novost) tématu:

Problematika drogové kriminality a jejího potlačování prostředky trestního práva není sice v literárním zpracování nikterak výjimečná, avšak přesto jde stále o problematiku hojně diskutovanou v odborné i v laické veřejnosti, s řadou sporných a otevřených otázek. Především však španělská právní úprava předmětné problematiky není ani pro českého odborného čtenáře běžně přístupná, přinejmenším z jazykových důvodů. Analýza drogových trestných činů a zejména provedené srovnání se španělskou úpravou je proto bezesporu potřebné, žádoucí a tedy aktuální.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Problematika drogových trestných činů je přiměřeně náročná na zvládnutí teoretických základů nejen oboru trestního práva, ale i jeho širšího základu, zejména mezinárodních dokumentů a kriminologie. Velké nároky však přináší studium a zpracování odborné zahraniční cizojazyčné literatury a dalších pramenů a zejména pak komparace odlišných právních úprav.

Analyticko-syntetická metoda, resp. metoda právní komparace, které byly v práci použity, plně odpovídají předmětu práce a vytyčeným cílům.

### 3. Formální a systematické členění práce:

Diplomant zcela správně vychází nejprve z analýzy mezinárodních úmluv a unijních norem, které se dané problematiky dotýkají. Následně odděleně analyzuje právní úpravu v České republice a ve Španělském království. Při tomto rozboru se logicky opírá o zpracovanou odbornou literaturu a soudní judikaturu. Na tuto poměrně podrobnou a dostatečně instruktivní analýzu pak navazuje vlastní komparace obou právních úprav. Tato komparace pak ústí v návrhy de lege ferenda pro českou úpravu.

Systematické členění práce je logické a plně důvodné.

#### 4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako velmi dobrou. Diplomant prokázal náležitou znalost zvolené problematiky a jejích širších souvislostí, včetně jejího zpracování v odborné literatuře a jejího odrazu v soudní judikatuře. Z hlediska zamýšlené komparace musela být hloubka rozboru u obou srovnávaných právních úprav obdobná, což logicky diplomantu neumožnilo věnovat se podrobněji dalším aspektům zkoumané problematiky z pohledu pouze české úpravy. Vyzdvihnout třeba zejména pečlivost a svědomitost zpracování, výstižně formulované návrhy de lege ferenda a v neposlední řadě pěkné formulační a vyjadřovací schopnosti diplomanta.

#### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce splněn velmi dobře.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Analýza obou právních úprav a zejména pak jejich pečlivé a fundované srovnání prokazují samostatný a tvůrčí přístup. Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou důsledně vyznačovány.
Logická stavba práce Práce má logickou strukturu od rozboru nadnárodních pramenů, přes rozbor národních úprav k jejich vzájemnému srovnání a z tohoto srovnání dovození podnětů de lege ferenda pro úpravu českou.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Velmi dobrá fruktifikace poznatků z literárních a jiných pramenů. Hojné zastoupení zahraničních pramenů. Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou důsledně vyznačovány.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedeného rozboru zkoumané problematiky odpovídá zaměření a cílům práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního pohledu je text práce zpracován velmi dobře. S ohledem na předmět práce tabulky a grafy nutně absentují.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování je výborná.

#### 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň <b>Výborně.</b>
Otázky k zodpovězení při obhajobě Jak španělská justiční praxe čelí potížím při prokazování, že držené množství drogy není pro potřebu konzumenta, resp. konzumentů, ale je určeno pro obchodování s drogou?

V Praze dne 13.4.2018

---

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent diplomové práce